
 

Delibera della Giunta Regionale n. 402 del 31/07/2012

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  GRANDE PROGETTO "RISANAMENTO AMBIENTALE E VALORIZZAZIONE DEI LAGHI

DEI CAMPI FLEGREI". APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA REGIONE

CAMPANIA ED IL COMUNE DI POZZUOLI. DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  10 Settembre 2012



  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse 
che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO 
 
a. che la Commissione europea, con Decisione 11 settembre 2007, n. C (2007) 4265, ha approvato la proposta di 

Programma Operativo Regionale FESR Campania 2007-2013, nel quale è compreso un elenco indicativo di 
Grandi Progetti da realizzare, nel rispetto delle procedure indicate nel Regolamento (CE) del Consiglio 11 
luglio 2006, n. 1083; 

b. che con deliberazione del 9 novembre 2007, n. 1921, la Giunta regionale ha preso atto dell’adozione del PO 
FESR Campania 2007-2013 e lo ha trasmesso al Consiglio regionale; 

c. che il POR FESR 2007-2013 della Regione Campania individua, con l’Asse I – Sostenibilità ambientale ed 
attrattività culturale e turistica – interventi riguardanti l’uso sostenibile delle risorse ambientali e la 
valorizzazione delle risorse naturali e culturali per lo sviluppo, contribuendo direttamente alla priorità specifica 
di tutela e gestione dell’ambiente, finalizzato alla difesa del suolo per la sicurezza del territorio; 

d. che la Giunta Regionale, con deliberazione 11 gennaio 2008, n. 26, ha allocato la dotazione finanziaria 
complessiva del POR FESR 2007/13 su ciascuno degli Obiettivi Operativi; 

e. che la Giunta regionale della Campania, con deliberazione 6 marzo 2009, n. 326, ha approvato il documento 
“Procedure per l’attuazione dei Grandi Progetti” e ha integrato l’elenco dei Grandi Progetti contenuto nel PO 
FESR Campania 2007-2013; 

f. che la Giunta regionale, con deliberazione del 20 novembre 2009, n. 1715, ha successivamente approvato il 
Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013; 

g. che, a parziale modifica del Regolamento (CE) n. 1083/2006, il Regolamento (CE) n. 284/2009 ha previsto, tra 
le misure di accelerazione della spesa, che le spese dei Grandi Progetti non ancora approvati possono essere 
certificate, fatta salva la successiva approvazione da parte della Commissione europea; 

h. che per assicurare l’utile investimento delle risorse, il Comitato Nazionale per l’attuazione del QSN ha 
approvato, conformemente alla deliberazione CIPE 11 gennaio 2011, n. 1, un documento contenente indirizzi 
per la riprogrammazione dei fondi strutturali e l’accelerazione delle procedure volte al giusto assorbimento dei 
fondi comunitari; 

i. che la Giunta regionale, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale per il Sud, ha approvato la 
deliberazione 28 marzo 2011, n. 122,  con cui: 

i) ha modificato la procedura di approvazione dei Grandi progetti, già delineata con la deliberazione  6 
marzo 2009, n. 326; 

ii) ha affidato ad una Struttura di Missione le funzioni di coordinamento dei processi di avanzamento 
delle programmazioni; 

iii) ha dato mandato all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013 di modificare, in 
coerenza con le risorse allocate per ogni Grande Progetto, le dotazioni finanziarie degli Obiettivi 
Operativi di cui alla DGR 26/2008; 

j. che, con Decreto del Presidente della Giunta regionale 11 ottobre 2011, n. 208, sono stati revocati i 
conferimenti degli incarichi di responsabilità per ciascun Grande Progetto; 

k. che con procedura scritta avviata con nota prot. UDCP /GAB/GAB n. 2011.13174 del 3 ottobre 2011, ai sensi 
dell'art. 7 del Regolamento di funzionamento interno del CdS, e terminata con esito positivo, così come da nota 
dell’Autorità di Gestione prot. n. 2011.803002 del 24 ottobre 2011, è stato modificato il POR FESR 
relativamente all’elenco dei Beneficiari ed all’Allegato I Schede Grandi Progetti;  

l. che con delibera di GR 166/2012 la Giunta ha preso atto della Decisione Comunitaria n° C (2012) del 27 marzo 
2012 di modifica del POR FESR 2007-2013 apportando modifiche all’elenco dei Grandi Progetti, alla  lista dei 
beneficiari e agli assi prioritari di riferimento. 

 
CONSIDERATO  
 
a. che nell’allegato I alla DGR 122/2011 è stato individuato il Grande Progetto “Risanamento ambientale e 

valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei”, a valere sull’Asse I Sostenibilità ambientale ed attrattività 
culturale e turistica del POR FESR 2007/2013 con beneficiario la Regione Campania; 

b. che la scheda descrittiva del Grande Progetto illustra la finalità strategica dell’intervento consistente nel 
risanamento idraulico dell’area dei laghi dei Campi Flegrei (Miseno, Averno, Fusaro e Lucrino), attraverso la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  10 Settembre 2012



  

razionalizzazione e la riqualificazione dei sistemi di drenaggio urbano nelle aree interessate (Comuni di 
Pozzuoli, Quarto, Bacoli e Monte di Procida, nella Provincia di Napoli), al fine di migliorare la qualità delle 
acque dei laghi stessi, attraverso sistemi autodepurativi, e favorire la circolazione idraulica nei bacini; 

c. che nella Tabella A della delibera 202/2012 il GP “Risanamento ambientale e valorizzazione dei laghi dei 
Campi Flegrei” presenta un importo di € 55.000.000,00 a valere sull’Asse I O.O. 1.4 del POR FESR 2007-
2013; 

d. che il Grande Progetto stesso risulta notificato alla Commissione Europea ai sensi del Regolamento CE n. 
1083/2006 (modificato dal Reg. CE n. 539/2010) e del Regolamento di Attuazione n. 1828/2006 in data 
18/10/2011;   

e. che la Commissione Europea ha dichiarato ricevibile il Grande Progetto in data 24/10/2011, formulando 
osservazioni in materia di analisi costi-benefici e mercato interno, attualmente all’esame della task force 
interistituzionale di cui al punto successivo; 

f. che, a seguito dell’adozione del Piano di Azione e di Coesione da parte del Governo, è stata istituita dal 
Ministero per le Politiche di Coesione una task-force interistituzionale che, in collaborazione con la Struttura 
Tecnica di Missione, con il Responsabile della Programmazione Unitaria e con l’Autorità di Gestione del POR 
FESR Campania 2007/2013, sta procedendo al riscontro delle osservazioni della Commissione europea negli 
ambiti critici indicati al precedente punto, per l’approvazione del Grande Progetto. 

 
TENUTO CONTO  
a. che la D.G.R. 122/2011 stabilisce che tra la Regione e i Beneficiari  debba essere sottoscritto un Protocollo di 

Intesa propedeutico, ove necessario, all’Accordo di Programma/Convenzione finalizzato a disciplinarne in 
modo programmatico gli impegni e le modalità attuative del Grande Progetto, specificandone, altresì, i 
contenuti e le finalità; 

b. che con deliberazione n. 202 del 27/04/2012 è stata modificata in parte qua la procedura di attuazione dei 
Grandi Progetti di cui alla delibera di GR 122/2011, stabilendo che nei protocolli di intesa si procederà alla 
rimodulazione dei cronoprogrammi e all’individuazione della procedura negoziale appropriata; 

c. che con deliberazione 14 febbraio 2012, n. 24, la Giunta regionale ha approvato il proprio bilancio gestionale, 
nel quale figura il capitolo 2690, UPB 22.84.245, denominato Finanziamento Grandi Progetti POR FESR 
2007/13, a titolarità del Settore Attività di Supporto all’Autorità di Gestione del POR Campania e al 
Dipartimento dell’Economia, che presenta sufficiente capienza finanziaria per le spese di sola progettazione; 

d. che la complessità tecnica di realizzazione del Grande Progetto evidenzia la necessità di ambiti di competenza 
specifici, riferibili alla programmazione e all’attuazione di interventi di bonifica e di risanamento territoriale, 
attraverso la razionalizzazione e la riqualificazione dei sistemi di drenaggio urbano; 

e. che i sindaci dei Comuni di Bacoli, Monte di Procida, Pozzuoli e Quarto, sul cui territorio ricadono le attività 
da realizzare, hanno condiviso e siglato una proposta di Protocollo di Intesa (trasmesso con nota prot. 1453 del 
11/07/2012, acquisito al nostro prot. n. 231 del 12/07/2012) con cui individuano il Comune di Pozzuoli quale 
soggetto beneficiario del Grande Progetto de quo, in considerazione della sua maggiore estensione territoriale e 
della presenza di una struttura tecnico-amministrativa adeguata alla complessità degli interventi da attuare che 
garantisce le competenze necessarie alla realizzazione degli obiettivi da perseguire; 

f. che i suddetti Comuni si sono, inoltre, impegnati a costituire un ufficio comune deputato, tra l’altro, a svolgere 
le funzioni di Centrale Unica di committenza, attraverso la firma di una Convenzione da approvare nei 
rispettivi Consigli Comunali, ai sensi dell’art. 30 del Testo Unico degli Enti Locali;   

 
VALUTATO  
a. che il Comune di Pozzuoli può essere, di conseguenza, individuato come beneficiario del Grande Progetto 

“Risanamento ambientale e valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei”, a valere a valere sull’Asse I O.O. 1.4 
del POR FESR 2007/2013, modificando in parte qua l’Allegato I della DGR 122/2011; 

b. che per l’accelerazione dell’attuazione delle procedure, risulti utile pervenire all’ammissione a finanziamento 
dei Grandi Progetti, nei limiti previsti dal Regolamento (CE) n. 284/2009, a valle della condivisione dei 
suddetti protocolli di intesa con i beneficiari per le spese di progettazione ed avviare la certificazione delle 
spese sostenute; 

c. che ai fini dell'avanzamento del Grande Progetto “Risanamento ambientale e valorizzazione dei laghi dei 
Campi Flegrei”, è necessario dover disporre l'ammissione a finanziamento e l'erogazione di un’anticipazione 
per le spese di sola progettazione, per un importo corrispondente al 2 % del costo ammesso del Grande 
Progetto, imputando le relative somme sul cap. di bilancio 2690, U.P.B. 22.84.245, a titolarità del Settore 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  10 Settembre 2012



  

Attività di Supporto all’Autorità di Gestione del POR Campania e al Dipartimento dell’Economia che  presenta 
capienza finanziaria per le sole spese di progettazione; 

 
PRESO ATTO  
che i Comuni interessati dal Grande Progetto, nella citata proposta di Protocollo di Intesa (trasmessa con nota prot. 
1453 del 11/07/2012, acquisita al nostro prot. n. 231 del 12/07/201), hanno indicato l’elenco definitivo degli 
interventi relativi al Grande Progetto da inserire nel Protocollo d'Intesa allegato alla presente deliberazione, per un 
importo complessivo di € 65.000.000,00; 
 
RITENUTO pertanto  
a. di individuare il Comune di Pozzuoli quale beneficiario del Grande Progetto “Risanamento ambientale e 

valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei”, così come condiviso dai Comuni interessati, nota prot. n. 1453 del 
11/07/2012, modificando in parte qua l’Allegato I alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 122/2011e la 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 166 del 04/04/2012; 

b. di dover attribuire al Grande Progetto “Risanamento ambientale e valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei”, 
alla luce della proposta di Protocollo di Intesa (trasmessa con nota prot. 1453 del 11/07/2012, acquisita al 
nostro prot. n. 231 del 12/07/2012) con cui i Comuni di Bacoli, Monte di Procida, Pozzuoli e Quarto hanno 
comunicato l'elenco definitivo degli interventi, un importo complessivo di € 65.000.000,00, modificando in 
parte qua la deliberazione n. 202 del 27/04/2012; 

c. opportuno approvare l’allegato schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Campania e il Comune di 
Pozzuoli per l’attuazione del Grande Progetto de quo; 

d. opportuno disporre, ai fini dell’avanzamento del Grande Progetto, l’ammissione a finanziamento 
dell’intervento e l’erogazione di un’anticipazione per le spese di sola progettazione, per un importo di € 
1.300.000,00 corrispondente al 2% del costo complessivo del Grande Progetto, pari a € 65.000.000,00; 

e. di poter individuare la Struttura Tecnica di Missione per i Grandi Progetti quale Ufficio competente a disporre 
gli atti di cui al punto precedente; 

f. di prevedere che, nel caso di cui all’art.78 del Reg. Ce 1083/2006 e ss.mm.ii. ovvero di rifiuto da parte della 
Commissione del contributo a un Grande Progetto, la copertura delle spese sostenute e/o certificate sarà 
rinvenuta nelle fonti finanziarie individuate dalla DGR 202 del 27/04/2012; 

 
 
ACQUISITO  

a. il parere favorevole dell’Avvocatura regionale sugli schemi di protocollo di intesa, reso con nota 876916 
del 18 novembre 2011; 

b. il parere favorevole dell’Autorità di Gestione del POR FESR 2007-2013, reso con nota prot. 0612199 del 
08/08/2012; 

c. il parere favorevole del Responsabile della Programmazione Unitaria, reso con nota prot. 
n.12872/UDCP/Gab/Ufficio III del 11/08/2012; 

 
 
VISTO  
 

a. Il Regolamento  (CE) del Consiglio n. 1083/2006; 
b. Il Regolamento (CE) del Consiglio n. 284/2009; 
c. La Decisione della Commissione dell'11/9/2007, n. C (2007) 4265 e s.m.i.; 
d. La legge regionale 7/2010; 
e. Il Piano Nazionale per il Sud; 
f. Il Piano di Azione e di Coesione; 
g. La deliberazione di Giunta regionale del 6 marzo 2009, n. 326; 
h. La deliberazione di Giunta regionale del 20 novembre 2009, n. 1715  
i. la deliberazione di Giunta regionale del 28 marzo 2011, n. 122; 
j. la deliberazione di Giunta regionale 14 febbraio 2012, n. 24; 
k. la deliberazione della Giunta regionale n. 166 del 4 aprile 2012; 
l. la delibera di Giunta regionale n.202 del 27 aprile 2012; 
m. il parere reso dall’Avvocatura regionale nota 876916 del 18 novembre 2011; 
n. il parere favorevole reso dell’Autorità di Gestione del POR FESR 2007-2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  10 Settembre 2012



  

o. il parere favorevole del Responsabile della Programmazione Unitaria; 
 il parere reso dell’Avvocatura regionale nota prot. 357678  del 10/05/2012 ad oggetto “GP Centrale di 
Committenza”; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze a degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti 
l’istruttoria a tutti gli effetti di legge  
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA  
 
1. di individuare il Comune di Pozzuoli quale beneficiario del Grande Progetto “Risanamento ambientale e 

valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei”, così come condiviso dai Comuni interessati, nota prot.n.1453 
del 11/07/2012, modificando in parte qua l’Allegato I alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 122/2011e la 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 166 del 04/04/2012; 

2. di attribuire al Grande Progetto “Risanamento ambientale e valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei”, 
alla luce della proposta di Protocollo di Intesa (trasmessa con nota prot. 1453 del 11/07/2012, acquisita al 
nostro prot. n. 231 del 12/07/2012) con cui i Comuni di Bacoli, Monte di Procida, Pozzuoli e Quarto, sul cui 
territorio ricadono le attività da realizzare, hanno comunicato l'elenco definitivo degli interventi, un importo 
complessivo di € 65.000.000,00 a valere sull’Asse I O.O. 1.4 del POR FESR 2007-2013, modificando in parte 
qua la deliberazione n. 202 del 27/04/2012; 

3. di approvare lo schema di protocollo di intesa, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, 
da sottoscriversi tra la Regione Campania, e il Comune di Pozzuoli; 

4. di dare mandato alla Struttura Tecnica di Missione, nei limiti procedurali previsti dal Regolamento (CE) n. 
284/2009, di disporre l’ammissione a finanziamento del Grande Progetto “Risanamento ambientale e 
valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei” e la concessione di un’anticipazione per le spese di sola 
progettazione per un importo di € 1.300.000,00 quantificato in misura corrispondente al 2% del costo ammesso 
del Grande Progetto, pari a € 65.000.000,00; 

5. di imputare le suddette somme di progettazione sul capitolo di bilancio 2690, U.P.B. 22.84.245, a titolarità del 
Settore Attività di Supporto all’Autorità di Gestione del POR Campania e al Dipartimento dell’Economia, che 
presenta sufficiente capienza finanziaria per le sole spese di progettazione, fatta salva, in caso di rifiuto del 
contributo finanziario al Grande Progetto, ai sensi dell’art. 78 del Regolamento CE n. 1083/2006 e s.m.i, la 
necessità di sostituire la copertura finanziaria a norma della DGR 202/2012; 

6. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza: 
�  al Presidente della Giunta regionale; 
�  al Capo di Gabinetto del Presidente della giunta regionale; 
�  alla Struttura Tecnica di Missione - Unità operativa Grandi  Progetti, 
�  all’A.G.C. 01 “Gabinetto Presidente della Giunta Regionale”; 
�  all’A.G.C. 08 – Settore 03 “Autorità di certificazione FESR”; 
�  all’A.G.C. 09 “Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in materia di interesse 

regionale”; 
�  all’A.G.C. 09, Settore 02 “Attività di Supporto all’Autorità di Gestione del POR Campania e al 

Dipartimento dell’Economia”; 
�  all’AGC 15 “Lavori Pubblici, Opere Pubbliche”; 
�  All’Ufficio di Piano – Autorità di Audit; 
�  Al Direttore del NVVIP; 
�  Al BURC per la pubblicazione. 

 
 
 
         

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  10 Settembre 2012


	BURC n. 56 del  10 Settembre 2012

